## Liber secundus.

Narsen Maximino Leo & Aper trucidati oblati sunt. Tages aruspicum princeps visum Leonem exitialem pugnaturis putat: Verum & haec ut oracula saepius vane scunt. In Maximiani victoria fugatus & vulneratus Narses: quem victores usque ad inuios parthiae motis persecuti sunt: regis proles fere omnes & uxores & sorores captae sunt: pleraque Persarum nobilitas abducta: Reguli ducesque & triumpho tam inlustri reservata: & quis per legatos ab rege conualescente petita: promissa tamen: sed non statim restituta. Ictum vero est fœdus ut Persae ab Armeniis Mesopotamia Assyria & quinque novis provinciis abstinerent. Diocletianus rebus toto oriente compositis: Europam repetiit: ubi iam Scythae Sarmatae Halani & bastarnae iugum subiuerant vna cum Carpis Cattis & Quadis. Admonendi sunt qui legerint pro Maximino in quibusdam Codicibus Maximianum esse: & hoc quod e marmoribus epigrammata exscribere satis indicant scilicet simul imperasse Maximianum & Constantium & deinde Maximinum & Severum: errorque est: aut ab librariis: aut ab hiis qui ex lapidibus accipere. Nos vero confusi decernere non audemus: Aera lapidesque indicabunt sed in eo summope heremus: quod priori Maximiano proponitur Herculus: posteriori Galerius: dum quod certa aura ferimur: sit hic Constantii Colega Maximianus: Anno post quod haec scripseramus Seraphinus antistes sancti Petri a viculis: & Vilelmus Heda Alfi-

## Romanæ historiæ

nus comertio litterarum mihi valde familiares & antiquorum monimētorū diligentissimi indagatores cū urbem Ro. repeterēt secum attulere epigrāma i agro foro sempronienſi ex saxo quadrato exſcriptū. Aeterni imperatores Diocletianus & Maximianus Augusti: Perpetui Cæsares Cōstantius & Maximianus pōtē Matauro. Romæ i templo veste nuper reperto ad forū Ro. in quadā marmorea basi: Dedicata. xiiii. Kal. Ian. Cōstantio. iiii. Et Maximiano. iiii. Cæſſ. Coſſ. Curante. Aur. Niceta. alias plures. Quoniā hac via multū profecimus studiosis cōsulendū arbitramur vt p̄quirēdo hiis vestigiis insitāt. Quod si fecerit sciāt velim & se n̄re linguæ plurimum conluros & laboris gloriā cōsecuturos. Ex barbaris multi ad ducti captiui qui nō fueres securi cæsi: sed post triumphum in Romani imperii finibus positi: vt vna cum veteribus incolis habitaret. Rgiones enim adsiduīs icursionibus vastatæ fere in solitudinē ierant. Rediere ex diuersis partibus orbis ad urbē p̄cipes seniores: quoꝝ auspiciis limites imperii Romani lōgius p̄ducti atq; plati.

### MAGNITVDO IMPERII ROMANI.

Ab ortu vsq; ad Indos propagati imperii fines: nō Euphrates: nō Tygris vetūere: non superbæ regū Persarum minæ A meridie Aethiopes per legatos adcersere: ab Aquilone barbaræ feræq; natiōes Sarmatarū domitæ: ab occasu Genforiacus oceanus admirabilis